50. *Ibid.*, 18, pp. 280 y *passim*.

51. *Ibid.*, 35-37, pp. 287-288.

52. *Ibid.*, 39, pp. 289 y 52-53, pp. 294-295.

53. *Ibid.*, 49, p. 293. Los prisioneros, especifica Vitoria, pueden ser hechos esclavos sólo si no son cristianos (*ibid.*, 42, pp. 290-291).

54. Para las ofensas de los extranjeros, en efecto, el Príncipe es un «juez» exactamente igual que para su pueblo: «Notandum quod principes non solum habent auctoritatem in suos, sed etiam in extraneos, ad coercendum illos, ut abstineant se ab iniuriis, et hoc iure gentium et orbis totius auctoritate» (*ibid.*, 19, pp. 280-281). Con arreglo a ello, puesto que no puede usar violencia contra aquellos súbditos que no hayan cometido injurias, el soberano tampoco puede hacerlo contra extranjeros inocentes: «Item non maiorem auctoritatem habet princeps supra extraneos quam suos. Sed in suos non potest gladium stringere, nisi fecerint iniuriam. Ergo neque in extraneos [...] Ex quo constat quod adversus eos qui nobis non nocent, non licet ira gladii uti, cum occidere innocentes prohibitum sit iure naturali» (*ibid.*, 13, p. 279).

55. Suele decirse en la historiografía internacionalista que la estructura de la comunidad internacional, tal como se mantendrá durante tres siglos hasta la creación de la ONU en 1945, se remonta a la paz de Westfalia de 1648, en la que se puso fin a la guerra de los Treinta Años. Sobre el «modelo Westfalia», cf. A. Cassese, *Il diritto internazionale nel mondo contemporaneo*, Il Mulino, Bologna, 1984, cap. I. Véase también A. Nussbaum, *op. cit.*, pp. 1 ss.

56. H. Grocio, *De iure belli ac pacis*, cit., lib. I, cap. I, párr. XIV, 1, p. 30.

57. El propio derecho internacional, precisa en efecto Grocio, puede ser identificado *a priori* o *a posteriori*: *a priori*, sobre la base de la conformidad o disconformidad «cum natura rationali ac sociali; *a posteriori* vero, si non certissima fide, certe probabiliter admodum, iuris naturalis esse colligitur id quod apud omnes gentes, aut moratores omnes tale esse creditur» (*ibid.*, parr. XII, 1, p. 28).

58. «Et eadenus sententiam sequimur Innocentii et aliorum qui bello aiunt peti posse eos qui in naturam delinquant: contra quam sentiunt Vitoria, Vasquius, Azorius, Molina, alii, qui ad iustitiam belli require videtur, ut qui suscipit aut laesus sit in se aut republica sua, aut ut in eum, qui bello impetitur, iurisdictionem habeat. Ponunt enim

illi puniendi potestatem esse effectum proprium iurisdictionis civilis, cum nos eam sentiamus venire etiam ex iure naturali, qua de re aliquid diximus libri primi initio» (*ibid.*, cap. XX, párr. XL, 3-4, pp. 395-396). La opinión contraria de Vitoria, a la que Grocio hace referencia, se encuentra en los fragmentos recogidos en las notas 8, 10 y 47.